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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL T KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.275/2020

Keéshilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés - Kolegji pér shqyrtimin dhe
vendosjen e ankesave né pérbérje nga: Malsore Gashi-Bajraktari-kryetare, Jeton Koca dhe Eshref
Shabani-anétar, dhe Ilire Mehmeti Shaqiri ~Zyrtare e lart pér Bashképunim Profesional né
cilésiné e procesmbajtéses, ka shqyrtuar ankesén me numér A.nr.275/2020 t&é datés 18.09.2020 té
parashtruar nga ankuesi GEf @I t cilin me autorizim e pérfaqéson Avokati Valdrin Behrami
me adresé rruga Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, H3, Nr.1, né Ulpiané/Prishting, kundér
Vendimit me numér 01.Ref.Nr.20 t& datés 09.09.2020 t& Ministrit t& Ministrisé s@ Tregtisé dhe
Industrisé, né ¢éshtjen juridike “pezullim nga marrédhénia e punés”, duke vepruar né pajtim me
nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.2 dhe 1.6 t&
Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe
Rregulloren Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim té
mbajtur me datén 13.,11.2020, mori kite

VENDIM

LSHFUQIZOHET Vendimi me numér 01.Ref.Nr.20 i datés 09.09.2020, i Ministrit t& Ministrisé se
Tregtisé dhe Industrisé.

II. OBLIGOHET Késhilli Shtetsror pér Vlerésim dhe Disipling, qé brenda afatit prej 15 ditésh nga
dita e pranimit t& kétij vendimi, t& rishqyrtoj léndén lidhur me npezullimin nga marrédhénia e
punés” sipas kérkesés té datés 18,09.2020 t& parashtruar nga Ministri i Tregtisé dhe Industrisé.

IIT. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, duhet t& njoftohet me shkrim
pas ndérmarrjes sé¢ veprimeve né pajtim me kété vendim.

IV. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Kolegjit.

Arsyetim

Me daté 09.09.2020 Ministri i Ministrisé se Tregtis¢ dhe Industrisé, ka nxjerr vendim me numér
01.Ref.Nr.20 me te cilin e ka pezulluar nga detyra me 50% t& pagés ankuesin GHlD QD
Sekretar i Pérgjithshém né Ministrin e Tregtisé dhe Industrisé,
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Ministri i Tregtisé dhe Industrisé, po ashtu me dat 18.09.2020 ka dordzuar shkresén-kérkesén
pér Késhillin Shtetéror pér Vlerésim dhe Disipliné pér fillimin e procedurés disiplinore ndaj
Sekretarit € Pérgjithshém né Ministrin e Tregtisé dhe Industrist 7. GEEEN GRS pér shkak té
shkeljeve te renda t8 detyrés zyrtare,

Ankuesi Gy @I i pakiénaqur me vendimin me numér 01.Ref.Nr.20 t& datés 09.09.2020 t&
Ministrit t& Ministrissé sé Tregtisé dhe Industrisé, me datd 18.09.2020 parashtron ankesé né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t8 Kosovés,

Keéshilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil i Kosovés, mé date 23.09.2020 ka kérkuar
pérgjigje né ankes&n e ankuesit nga Ministria e Tregtisé dhe Industrisé. Késhili mé dats
01.10.2020 ka pranuar pérgjigien né ankesé nga Ministria e Tregtisé dhe Industrisé bashké me
shkresat e bashkéngjitura t [éndés,

Kryetari i Késhillit t¢ Pavarur Mbikéqyrés p8r Shérbimin Civil t& Kosovés, me kérkesd to
Kryetarit t& Kolegjit pér shqyrtimin e ankesave, mé daté 02.11.2020 ka nxjerr vendimin
VKnr.14/2020 pérmes te cilit ka vendosur t8 shtyhet afati i vendosjes pér ankesén A.nr,275/2020
edhe pér dhjete (10) dité pune,

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén e
datés 18.09.2020 me numér protokolli 1813/2020 t& parashtruar nga ankuesi né Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés; Vendimin me numér 01.Ref Nr.20 t datés
09.09.2020 t& Ministrit t¢ Ministrisé s& Tregtisé dhe Industrisé; Vendimin me Nr.03/07 & datés
22.06.2020 t& Kryeministrit t&¢ Republikés s& Kosovds; Autorizimin pér pérfagésim té avokatit;
Kérkestn e datés 18.09.2020 t& Ministrit t& Ministrise s& Tregtisé dhe Industrisé pér Sekretarin e
Pérgjithshém ¢ Ministrisé s¢ Punéve t& Brendshme dhe Késhillin Shtetévor pér Vierésim dhe
Disipling; E-mailin e datés 18.09.2020 nga Gazmend Mejzini pér Rexhep Bllaca; E-mailin e datés
17.09.2020 nga Rexhep Bllaca pér Gazmend Mejzini; Vendimin e darés 29.06.2020; E-mailin e
datés 29.06.2020 nga Gazmend Mejzini pér GENND GRER; Emérimi dhe Fleis deponimi i
nénshkrimeve; Vendimin e datés 03.03.2020; Kontratén Publike Komizé; Kérkesén e datds
21.08.2020; E-mailin e datés 11.09.2020 nga Blerim Ibrahimin pér Gentiana Islamaj; E-mailin e
datés 31.08.2020 nga Bletim Ibrahimi pér GRS GE; E-mailin e datés 31.08.2020 nga Burim
Koragqi pér Blerim Ibrahimi; E-mailin e datés 31.08.2020 nga Belrim Ibrahimi pér Burim Koraqi;
Plani i implementimit t8 rekomandimeve t& dhéna nga Zyra Kombétare e Auditimit né Raportin
e Auditimit pér Pasqyrat Financiare pér pertudhén 01.01.2019 deri 31.12.2019; Vendimin Nr, Prot
5874, Nr. Prot 5879, Nr, Prot 5873, Nr. Prot 5871, Nr. Prot 5876, Nr. Prot 5880, Nr. Prot 5878, Nr.
Prot 5877 t& datés 04.09.2020; Pérgjigje né ankest e datés 01.10.2020; Njoftimin e datés 28.09.2020
nga Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t6 Kosovés pér ankuesin; Kérkes#n e datés
09.10.2020 nga ankuesi pér Késhillin e Pavarur Mbikégyrés pér Shérbimin Civil & Kosovés,
Kérkesén e datés 02.11.2020 dhe Vendimin me numér VKnr.14/2020 t& datss 02.11.2020 pér

shtyrje té afatit p&r vendosje.

Kolegji pér shqyttimin e ankesave, pét vendosjen e késaj céshtjeje ka shqyrtuar t¢ gjitha shkresat
e léndds t& bashkangjitura nga ankuesi dhe po ashtu edhe nga organi i punésimit dhe ka
vértetuar se ekziston baza ligjore pér té vendosur, q¢ lénda t& kthehet né rishqyrtim, duke
obliguar Késhillin Shtetéror pér Vierésim dhe Disipling, pér t'i ndérmarr & gjitha veprimet pér ta
rishqyrtuar léndén lidhur me ¢éshtjen e ,pezudlimit nga marrédhénia e punés” t8 ankuesit Burim
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Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, gjaté shqyrtimit t& shkresave t& léndés ka
konstatuar se ankuesi me Vendimin Nr.11/26 & datés 29.01.2018 t& Qeverise s& Republikés sé
Kosovés &shté eméruar Sekretar i Pérgjithshém né Ministrin e Tregtisé dhe Industriss, me
mandat 3 vjecar. Ndérsa me Vendimin Nr.03/03 t¢ datés 19.02.2020 t& Qeverise s& Republikés se
Kosovés, ankuesi ésht# ri caktuar né pozitén Sekretar i Pérgjithsh#m né Ministrin e Tregtisé dhe
Industris, deri né pérfundimin e mandatit sipas vendimit Nr.11 /26 & datds 29.01.2018. Ankuesi
me daté 09.09.2020 pérmes vendimit me numér 01 Ref.Nr.20 t& Ministrit t& Ministrisé se Tregtis¢
dhe Industrisé éshté pezulluar nga marrédhénia e punés me 50% t& pagés se tij.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, duke u bazuar ng kompetencat kushtetuese dhe ligjore pér
shqyrtimin e ligjshmérisé né shérbimin civil, ka shqyrtuar ligishméring e Vendimit t& Ministrit t&
Ministrisé se Tregtis¢ dhe Industrisé me numér 01.Ref.Nr.20 t& datés 09.09.2020 me te cilin i
ankuesit i ka shqiptuar mas#n disiplinore pezullim nga detyra me 50% t& pags deri né marrje t&
vendimit Hetér. Kolegji pér shqyrtimin e ankesave konstaton se ky vendim nuk &shté nxjerr né
pajtim me procedurén e pércaktuar me Ligjin Nr.06/1-114 pér Zyrtarét Publiks, respektivisht me
nenin 56 t& Ligjit Nr.06/1-114 pér Zyrtarét Publike sepse né ményré taksative jané pércaktuar
rastet kur njé népunés civil pezullohet nga marrédhénia e punés, sipas detyrés zyrtare,

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, konstaton se Ministii i Ministrisé se Tregtisé dhe Industriss
me Vendimin me numér 01.Ref.Nr.20 t& datés 09.09.2020 , me te cilin i ankuesit i ka shqiptuar
masén disiplinore pezullimin nga detyra me 50% té pagés ka vepruar né kundérshtim me nenin
48 paragrafin 5 t& Ligjit Nr.06/1-114 pér Zyrtarst Publiké, me te cilin pércaktohet se: .., komisioni
disiplinor mund té vendosé pezullimin e népunésit civil ose t¢ marré gdo masé tjelér ¢ pérshiatsime, deri
né marrjen e vendimit pérfundimtar” sepse né rastin konkret vetém Komisioni Disiplinor,
respektivisht Késhilli Shtetéror pér Vlerésim dhe Disiplingé mund t& pezulloj népunésin civil te
nivelit t& Iaté drejtues pér shkelje t& detyrave t& punés .

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, po ashtu ka konstatuar se Vendimi i Ministrit t& Ministrisé se
Tregtis¢ dhe Industrisé me numér 01.Ref.Nr.20 t&¢ datés 09.09.2020 lidhur me pezullimin nga
detyra me 50% t& pagés se tij deri n& marrje t& vendimit fjetér, éshté nxjerr n& kundérshtim me
dispozitat e Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, gjegjésisht me nenin 47
paragrafi 1 nén paragrafi 1.1, 1.2, 1.3 dhe 1.4 dhe me nenin 48 paragrafi 2 qé rregullojné formsn
dhe elementet e detyrueshime t& aktit administrativ, sepse rrijedhimisht vendimi nuk arsyeton
giendjen faktike dhe bazén juridike si¢ pércaktohet t& Ligjit Nr. 05/1-031 pér Procedurdn e
Pérgjithshme Administrative,

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pas shqyrtimit t& shkresave dhe déshmive t& bashkangjitura
né léndg ka konstatuar se Ministri i Tregtisé dhe Industrisé, njékohésisht me vendimin pér
pezullimin nga detyra t& ankuesit, me daté 18.09.2020 ka dorézuar edhe shkresén-kérkesén pér
Késhillin Shtetéror pér Vlerésim dhe Disipling, ku ka kérkuar fillimin e procedurés disiplinore
ndaj Sekretarit t& Pérgjithshém né Ministrin e Tregtisé dhe Industrisé z, G EE): shkak td
shkeljeve t& rénda t& detyrés zyrtare,

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, konstaton se bazuar né dispozitat e nenit 49 & Ligjit pér
Zyrtarét Publik, kompetencat e komisionit disiplinor, pér népunésit e kategorisé sé larté drejtuese
né institucionin e administratés shtetérore, ushtrohen nga Késhilli Shtetéror pér Vlerésim dhe
Disipliné. Andaj, Kolegji vieréson se Késhilli Shtetéror pér Vierasim dhe Disipliné pas shqyrtimit
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té kérkesés s¢ Ministrit duhet t& konstatoje sakté dhe duke u mbéshtetur me fakte arsyet né rast
se vazhdimi i ushtrimit t& detyrés nga ankuesi e pengon hetimin disiplinor apo jo, dhe mbi bazén
e konstatimeve t¢ nxjerr vendim me t& cilin vendose lidhur me wpezullitin nga marrédhénia e
punés” t& ankuesit apo pér ndonjé mase tjetér ashtu sic parashihet me Ligjin Nr.06/L-114 pér
Zyrtarét Publiké, pérkatésisht nenin 48 paragrafi 5, ku pércaktohet se: Nése ka arsye té besohet se
vazhdimi i ushtrimit té detyrés nga népunési civil, ndaj # cilit ka filluar njé proceduré disiplinore, pengon
hetimin disiplinor apo mund t¢ cenojé ushtrimin e pershtatshém té detyrés sé tij, komisioni disiplinor
mund ¢ vendosé pezullimin e népunésit civil ose té marré ¢do masé tietér té pérshtatshme, deri né marrjen
e vendimit pérfundinitar,

Prandaj marré parasysh nga ajo qé u tha né arsyetimin e kétij vendimi, Kolegji pér shqyrtimin e
ankesave nuk &shté léshuar né trajtimin e léndés né pérmbajtje, sepse éshté konstatuar se
Vendimi i Ministrit t& MTI-sé ka léshime procedurale t& tilla q& nuk lejojné trajtimin e tij, Kolegji
duke mos paragjykuar pérgjegjésin disiplinore t¢ ankuesit, obligon Késhillin Shtetéror pér
Vler&sim dhe Disipliné qé te veproj konform dispozitave li gjore té lartshénuara.

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesés, me shumice & votave, pas analizimit
dhe vlerésimit t& t¢ gjitha shkresave t¢ léndés dhe provave t8 ofruara nga palét, si dhe duke u
bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né dispozitiv t& kétij Vendimi. Anétari i Kolegjit i
cili ka dhéné mendim mospajtues me keté vendim, duhet te jap me shkrim mendimin mospajtues
dhe i nj¢jti duhet t'i bashkéngjitet dosjes sé léndés

Késhillé juridike: Kundér vendimit té Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk éshté i ligjishém mund t& iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né
Prishtiné ~Departamenti Administrativ, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita né té cilén
i &shté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalin ekzekutimin e kétij
vendimi,

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Lénda me numér A nr.275/2020

Ilire Melimeti-Shaqiri Malsore GAS _//B@j/AKTARI]
(/-II,-E/ f_ J 2 k’__“’/_?-\
P@fsmbaitése Kryetare /é// Kolegjit
Vendimi i dérgohet

- Pérfagésuesit t¢ ankuesit Avokat Valdrin Behrami:

- Ministrit té Ministrisé sé Tregtisé dhe Industrisé;

- Sekretariatit t¢ Késhilli Shtetéror pér Vlerésim dhe Disipliné;

- Udhéhegésit té Burimeve Njerézore né Ministriné e Tregtisé dhe Industrisé: dhe
- Arkivit t¢ KPMSHCK-sé.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova -~ Republic of Kosovo
KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES

NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.275/2020

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés - Jeton Koca, anétar i Kolegjit
pér shqyrtimin e ankesés Anr.275/2020 t¢ datés 18.09.2020 t& parashtruar nga ankuesi D
@K (¢ cilin me autorizim e pérfagéson Avokati Valdrin Behrami me adresé rruga Bulevardi
“Déshmorét e Kombit”, H3, Nr.1, né Ulpiané/ Prishting, kundér Vendimit me numér 01.Ref.Nr.20
té datés 09.09.2020 té Ministrit t& Ministrisé sé Tregtisé dhe Industrisé, né ¢éshtjen juridike
“pezullim nga marrédhénia e punés”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén
paragrafin 1.1 té Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés dhe nenin 17 té Rregullores Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé
Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t€ Kosovés, né seancén pér
késhillim dhe votim t& mbajtur me datén 13.11.2020, paraqet kété

MENDIM MOSPAJTUES
me
Vendimin e Kolegjit pér shqyrtimin e ankesave né rastin e shqyrtimit té ankesés A.nr.275/2020 té
datés 18.09.2020 t& parashtruar nga ankuesi GElllR

Arsyetim

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave né pérbérje nga: Malsore Gashi-Bajraktari -kryetare, Eshref
Shabani dhe Jeton Koca-anétar, ka shqyrtuar ankesén me numér A.nr.275/2020 t& datés
18.09.2020 t¢ parashtruar nga ankuesi Gl @I, kundér Vendimit me numér 01.Ref.Nr.20 t&
datés 09.09.2020 t¢ Ministrit té Ministrisé sé Tregtisé dhe Industrisé, né céshtjen juridike
“pezullim nga marrédhénia e punés”. Pas shqyrtimit dhe analizimit t€ shkresave té léndés dhe
pas diskutimeve t& mbajtura, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, me shumicé té votave ka marr

vendim me té cilin:

SHFUQIZOHET Vendimi me numér 01.Ref.Nr.20 i datés 09.09.2020, i Ministrit t& Ministrisé se
Tregtisé dhe Industrisé.
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II. OBLIGOHET Késhilli Shtetéror pér Vlerésim dhe Disipliné, qé brenda afatit prej 15 ditésh nga
dita e pranimit t& kétij vendimi, té rishqyrtoj 1éndén lidhur me ,pezullimin ngn marrédhénia e
punés” sipas kérkesés té datés 18.09.2020 té parashtruar nga Ministri i Tregtis# dhe Industrisé,

III. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés p&r Shérbimin Civil t& Kosovés, duhet t& njoftohet me shkrim
pas ndérmarrjes sé€ veprimeve né pajtim me kété vendim.

IV. Vendimi hyn né fugi né ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Kolegjit.

Bazuar né dispozitat e nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 t& Ligjit N1.06/1-048 p&r Késhillin
e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés si dhe dispozitat e nenit 17 té Rreguilores
Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s&¢ Ankesave né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&8 Kosovés, né cilésing e anétarit t& Kolegjit pér shqyrtimin e
ankesave, né seancén pér késhillim dhe votim, me respekt ndaj dy anétaréve qé kané pérbé
shumicén né Kolegj, kam dhéne mendim mospajtues lidhur me vendimin A.nr.275/2020 té datés

13.11.2020, pér arsyet e ofruara si né vijim:

Lidhur me pretendimin ankimor t& ankuesit se Vendimi 01.Ref.Nr.20 i datgs 09.09.2020 pér
pezullim nga detyra 8shté nxjerr nga organi jo kompetent, Kolegji p8r Shqyrtimin e ankesave, ka
konstatuar né ményré unanime se me dispozitat e nenit 56 t& Ligjit Nx.06/1-114 pér Zyrtarét
Publikd jané pércaktuar né ményré taksative rastet kur njé népunés civil pezullohet nga
marrédhénia e punds, sipas detyrés zyrtare, Kolegji ka vlerésuar sé népunési civil i nivelit t& larté
drejtues, pér shkelje t8 detyrave t& pungs mund té pezullohet vetém nga Komisioni Disiplinor,
respektivisht Késhilli Shtetéror pér Vlerésim dhe Disipling, si¢ parashihet me Ligjin Nx.06/1.-114
pér Zyrtarét Publiks, pérkatésisht nenin 48 paragrafi 5, ku pércaktohet se: Nése ka arsye t€ besohet
se vazhdimi i ushtrinit 1€ detyrés nga népunési civil, ndaj t¢ cilit ka filtuar njé proceduré disiplinore,
pengon hetimin disiplinor apo mund t€ cenojé ushtrimin e pérshiatshém (€ detyrés sé hj, komtisioni
disiplinor mund t€ vendosé pezulliniin e népunésit civil ose t€ marré gdo masé tjetér té pérshtatshme, deri
né marrfen e vendimit pérfundimiar, Pérjashtimisht né rastin e inicimit t& procedurés disiplinore, ku
kompetent pér pezullimin e n&punésit civil éshté Komisioni Disiplinoxr, né t€ gjitha rastet tjera t&
pércaktuara né dispozitat e nenit 56 t& Ligjit pér Zyrtar Publik, kompetent pé&r konstatimin e
shkakut t¢ pezullimit pér népunésit civil t€ nivelit t& larté drejtues, né institucionet e
administratés shtetérore, éshté ministri pérgjegjés pér administratén publike, késhtu q& Kolegji
ka konstatuar s¢ pretendimi ankimor i ankuesit éshté i bazuar,

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, lidhur me pretendimin ankimor t€ ankuesit se vendimi pér
pezullim nga detyra #shté nxjerr n& kundérshtim me dispozitat qé& rregullojné procedurén
disiplinore, ka konstatuar né ményré unanime sé sipas dispozitave t& nenit 48 paragrafi 2 t& Ligjit
par Zyrtarét Publik, mbikéqyrési i drejtpérdrejté éshi# i detyruar té fillojé procedurén disiplinore
mbi bazén e fakteve konkrete dhe t& provuara pér shkeljen e detyrimeve nga népunési civil, dhe
éshté kompetent t& shqgiptoje vetém masén disiplinore té vérejtjes, ndérsa pér shqiptimin e t&
gjitha masat tjera disiplinore t& pércaktuara me nenin 47 t& Ligjit pér Zyrtaret Publik, kompetent
¢shté Komisioni Disiplinor, ndérsa pér pozita t& nivelit t& larte drejtues kompetent éshté Késhilli
Shtetéror pér Vlerésim dhe Disipliné. Andaj, Kolegji né ményré unanime ka vlerésuar sé Ministri
1 Ministrisé se Tregtisé dhe Industrisé, me rastin e nxjerrjes se vendimit pér pezuilimin nga
detyra t& ankuesit ka vepruar né kundérshtim me procedurén e pércaktuar me Ligjin Nr.06/L-
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114 pér Zyrtarét Publiké, pérkatésisht nenin 48 paragrafi 2 ku pércaktohet se: Mbikéqyrési i
drejtpérdrejté detyrohet t¢ fillojé procedurén disiplinore mbi bazén e fakteve konkrete dhe té provuara pér
shkeljen e detyrimeve nga népunési civil, dhe paragrafin 5 ku pércaktohet se: ... komisioni disiplinor
mund té vendosé pezullimin e népunésit civil ose té marré ¢do masé tjetér té pérshtatshme, deri né marrjen
e vendimit pérfundimtar. Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, po ashtu ka konstatuar se né keté rast,
ankuesit iu ka mohuar e drejta pér t'u informuar lidhur me shkeljen faktike t& pretenduar dhe
provat pér kryerjen e saj, e drejté kjo e garantuar me nenin 48 paragrafi 6 té Ligjin Nr.06/1-114
pér Zyrtarét Publiké, késhtu qé Kolegji né ményré unanime ka konstatuar se pretendimi ankimor
i ankuesit éshté i bazuar.

Ndérsa, lidhur me pretendimin ankimor t& ankuesit se Vendimi 01.Ref.Nr.20 i datés 09.09.2020
pér pezullim nga detyra, &shté nxjerr né kundérshtim me dispozitat ge rregullojné¢ formén dhe
elementet e detyrueshme té aktit administrativ, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave po ashtu né
ményré unanime ka konstatuar sé struktura dhe elementet e detyrueshme té aktit administrativ
jané té pércaktuara me dispozitat e Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, dhe ka
vlerésuar se Vendimi 01.Ref.Nr.20 i datés 09.09.2020 pér pezullim éshté né kundérshtim me nenin
47 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1, 1.2, 1.3 dhe 1.4 té Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, rrjedhimisht vendimi nuk arsyeton gjendjen faktike dhe bazén
juridike si¢ pércaktohet me nenin 48 paragrafi 2 t& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, késhtu qé Kolegji né ményré unanime ka konstatuar sé pretendimi
ankimor i ankuesit éshté i bazuar.

Pra, si¢ shihet né pjesén arsyetuese t& vendimit, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, né ményré
unanime ka konstatuar sé Vendimi 01.Ref.Nr.20 i datés 09.09.2020 pér pezullimin e ankuesit nga
detyra me 50% té pagés, éshté nxjerr nga organi jo kompetent; né kundérshtim me procedurén e
pércaktuar administrative; dhe né kundérshtim me dispozitat ligjore qé pércaktojné strukturén
dhe elementet e detyrueshme t& aktit administrativ, dhe ka aprovuar pretendimet e ankuesit si té

bazuar.

Andaj, duke u bazuar né dispozitat e Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, pérkatésisht neni 52 paragrafi 1 i cili pércakton se njé akt administrativ éshté i
paligjshém, nése: 1.2 organi publik qé e nxjerr ka vepruar pa pasur kompetencé, 1.3 éshté rezultat i
shkeljes té dispozitave lidhur me procedurén administrative dhe 1.4 éshté nxjerre né kundérshtim tie
dispozitat qé rregullojné formén apo elementet e detyrueshme té aktit administrativ, né cilésing e anétarit
t¢ Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, konsideroje s¢ konstatimi i anétaréve tjeré qé pérbejné
shumicén né Kolegj, se ka bazé ligjore qé vendimi 01.Ref.Nr.20 i datés 09.09.2020 pér pezullimin e
ankuesit nga detyra té shfuqizohet dhe rasti & kthehet né ri shqyrtim né Késhillin Shtetéror pér
Vlerésim dhe Disipliné nuk éshté né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi, pérkatésisht nenin 18
paragrafi 1 nen paragrafi 1.2 té Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés, dhe nenin 53 paragrafi 1 dhe 2, si dhe nenin 55 paragrafi 1 t& Ligjit
Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

Bazuar né dispozitat e nenit 18 paragrafi 1 nen paragrafi 1.2 té Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave né rast
kur konstaton se pretendimet e palés jand té bazuara duhet t&é aprovoje ankesén dhe t& anuloje
apo shfugizoje aktin administrativ i cili &shté goditur me ankesé, Andaj, duke marr parasysh sé

3/4




pretendimet e ankuesit lidhur me shkeljet procedurale jané aprovuar si té bazuara, konsideroje se
Vendimi 01.Ref.Nr.20 i datés 09.09.2020 pér pezullimin e ankuesit nga detyra éshté dashur t&
anulohet, me qgellim té vendosjes se ligjshmérisé si¢ pércaktohet me nenin 53 paragrafi 1 dhe 2, si
dhe nenin 55 paragrafi 1 té Ligjit N1.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

Ndérsa lidhur me detyrimin e Késhillin Shtetéror pér Vlerésim dhe Disipliné qé ta ri shqyrtoje
léndén e ankuesit lidhur me céshtjen e “pezullimit parandalues”, né cilésiné e anétarit té Kolegjit
konsideroje sé kjo pike e dispozitivit t& vendimit nuk éshté né pérputhje me dispozitat ligjore né
fuqi, pérkatésisht nenit 18 paragrafi 1 nen paragrafi 1.4 dhe 1.6 t& Ligjit Nr.06/1.-048 pér Késhillin
e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés, sepse Vendimi 01.Ref.Nr.20 i datés
09.09.2020 pér pezullimin parandalues nuk &shté vendim i Késhillit Shtetéror pér Vlerésim dhe
Disipling, késhtu qé vlerésojé sé Kolegji nuk mund ta detyroje njé organ tjetér qé ta i shqyrtoje
léndén, pér té cilén léndé ai organ nuk ka vendosur.

Pra, derisa Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar se jané plotésuar kushtet ligjore qé
vendimi 01.Ref.Nr.20 i datés 09.09.2020 t& shpallet i paligjshém, né cilésiné e anétarit t& Kolegjit,
vlerésojé sé nuk ka bazé ligjore qé rasti t& kthehet né ri shqyrtim né Komisionin pér Vlerésim dhe
Disipling, mirépo ekziston baza ligjore qé ankesa e ankuesit t&¢ aprovohet dhe Vendimi
01.Ref.Nr.20 i datés 09.09.2020 t& anulohet, andaj mbi keté bazé, mendimi im né Kolegj ka qené qé
té:

I. APROVOHET si e bazuar ankesa mé numér A.nr.275/2020 e datés 18.09.2020 e parashtruar

nga ankuesi EEDGERD

II. ANULOHET Vendimi me numér 01.Ref.Nr.20 i datés 09.09.2020 i Ministrit t& Ministrisé sé
Tregtisé dhe Industrisé.

IILOBLIGOHET Ministri i Ministrisé sé¢ Tregtisé dhe Industrisé, qé t&é kthej né pozitén e
Sekretarit té Pérgjithshém, ankuesin () @D sipas vendimit me Nr.03/07 t& datés

22.06.2020 me té gjitha té drejtat dhe detyrimet nga marrédhénia e punés, dhe té bégjé
kompensimin e 50% té pagés nga dita e pezullimit deri né zbatimin e kétij vendimi.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Lénda me numér A nr.275/2020

Vendimi i dérgohet

- Pérfagésuesit té ankuesit Avokat Valdrin Belrami;

- Ministrit té Ministrisé sé Tregtisé dhe Industrisé;

- Udhéhegésit t¢ Burimeve Njerézore né Ministriné e Tregtisé dhe Industrisé; dhe
- Arkivit t¢ KPMSHCK-sé.
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